
COPIA 
 

COMUNE DI ONANO 
(Provincia di Viterbo) 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Delibera n. 12 del 25/02/2019 
 
Oggetto:  Ricognizione del patrimonio imobiliare ai sensi dell'Art. 58 della legge 6/8/2089 n. 133. Alienazionee 

Valorizzazione. determinazioni per l'anno 2019 
                      
                      

 
L’anno   duemiladiciannove e questo dì venticinque del mese di febbraio alle ore 21,15 in Onano 

nella Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 

ordinaria per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor Giuliani Giovanni - Sindaco 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Giuliani Giovanni Sindaco s  

Massella Filippo Consigliere  s 

Giuliani Olivo Consiglere s  

Bragioni Rosella Consigliere s  

Gallozzi Francesca  s  

Giovannini Franca Consigliere s  

Piccini Luca Consigliere s  

Corsini Luca Consigliere s  

Bocchini Francesca Consigliere  s 

Canuzzi Fernando Consigliere  s 

Gessini Lina Consigliere s  

 
                                                                                    Presenti 8            Assenti 3 

 
Partecipa il sottoscritto Dr.Tramontana Mariosante Segretario del Comune incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

La seduta è pubblica 



 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

Premesso che: 

- Il decreto legge n. 112 del 25 giugno 2008, convertito con legge n. 133 del 6 agosto 2008 , 

all’art. 58 “Ricognizione e valorizzazione del patrimonio immobiliare di regioni, comuni ed 

altri enti locali”, al comma 1 prevede che per procedere al riordino, gestione e valorizzazione 

del patrimonio immobiliare di regioni, province, comuni ed altri enti locali, ciascun ente con 

delibera dell’organo di governo individua, redigendo apposito elenco, sulla base e nei limiti 

della documentazione esistente presso i propri archivi ed uffici, i singoli beni immobili 

ricadenti nel territorio di competenza, non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni 

istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione, redigendo il piano delle 

alienazioni e valorizzazioni immobiliari da allegare al bilancio di previsione; 

- il successivo comma  della medesima legge prevede che “l’inserimento degli immobili nel 

piano ne determina la conseguente classificazione come patrimonio disponibile e ne dispone 

espressamente la destinazione urbanistica; la deliberazione del consiglio comunale di 

approvazione del piano delle alienazioni e valorizzazioni costituisce variante allo strumento 

urbanistico generale. Tale variante, in quanto relativa a singoli immobili, non necessita di 

verifiche di conformità agli eventuali atti di pianificazione sovraordinata di competenza delle 

province e delle regioni. La verifica di conformità è comunque richiesta e deve essere 

effettuata entro il termine perentorio di trenta giorni dalla data di ricevimento della richiesta, 

nei casi di varianti relative a terreni classificati come agricoli dallo strumento urbanistico 

generale vigente, ovvero nei casi che comportano variazioni volumetriche superiori al 10% dei 

volumi previsti dal medesimo strumento urbanistico vigente; 

- l’ufficio patrimonio  ha attivato una procedura di ricognizione del patrimonio dell’ente, sulla 

base della documentazione presente negli archivi e negli uffici; 

- sono stati acquisiti  i pareri previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTA la legge n. 183 del 12/112011; 

Con voti favorevoli unanimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 



 Di individuare, in riferimento all’art. 58 della legge n. 133 del 6 agosto 2008,i seguenti immobili 

da destinare all’alienazione o alla valorizzazione: 

1. abitazione sita in Onano Via Monaldeschi n. 15 p.1 censita al catasto immobiliare del 

Comune di Onano al foglio 10 particella 324 categoria A/4 classe 2 consistenza 4 foglio 10 

particella 327 sub 3 valore € 35.000,00, 

  di dare atto che la presente deliberazione è propedeutica alla redazione ed alla approvazione del 

piano delle alienazioni e valorizzazioni previste dall’art. 58 del sopraccitato D.L. 112/2008. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

           Il Sindaco     Il Segretario Comunale 

F.to   Giuliani Giovanni              F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 

 

.................................................................................................................................. .............................................. 
 

      Parere regolarità     Parere regolarità 

           contabile              Tecnica 

(art.49 D.Lgs 267/2000)             (art.49 D.Lgs 267/200) 

         Favorevole                 Favorevole 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’Art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 15/03/2019 al 30/03/2019 al n. 168 del Registro delle Pubblicazioni 

 

   Il Segretario Comunale 

 F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 

................................................................................................................................................................................  

 E’ stata trasmessa al Co.Re.Co. per il controllo: 

 Ai sensi dell’Art.126 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 comma1 

 Su iniziativa del Consiglio o della Giunta (Art.127 comma 3  D.Lgs 267/2000) 

 A richiesta dei Sigg. Consiglieri nei limiti delle illegittimità denunciate (Art.127 comma1  D.Lgs 267/2000) 

................................................................................................................................................................................ 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo (Art.134 comma 1 

D.Lgs. n.267/2000); 

 Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione; 

 Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000); 

 Decorsi 30 giorni dalla ricezione dell’atto,  dei chiarimenti o degli atti integrativi richiesti senza che il Co.Re.Co. abbia 

comunicato il provvedimento di annullamento (art. 134 D.Lgs. 267/2000); 

 Avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di illegittimità con decisione              N.            del  

    (Art.134 comma 1 D.Lgs. 267/2000). 

    Il Segretario Comunale 

F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 
................................................................................................................................................................................ 

 

Copia conforme all'originale per uso amm 

Il Segretario Comunale 

Dr.Tramontana Mar 

 

Lì ................... 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


